UNIVERZITA PARDUBICE

FAKULTA ELEKTROTECHNIKY A

INFORMATIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2018 Michal Miclík

Univerzita Pardubice

Fakulta elektrotechniky a informatiky

Interaktivní průvodce příkazy a funkcemi AutoCADu a jejich voleb

Michal Miclík

Bakalářská práce

2018

Prohlášení autora

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace,

které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona

č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na

uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského

zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití

jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek

na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné

výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 8. 5. 2018

Michal Miclík

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych touto cestou poděkoval vedoucímu práce Ing. Zbyňku Kopeckému za cenné rady,

trpělivost a čas strávený při vytváření bakalářské práce. Dále bych rád poděkoval Ing.

Vladimíru Michlovi za poskytnutí podkladů a užitečných rad. V neposlední řadě děkuji své

rodině za podporu při studiu.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá příkazy a funkcemi AutoCADu. Cílem teoretické části je seznámit

čtenáře s příkazy a funkcemi AutoCADu a jejich rozdělení do kategorií podle zaměření.

V praktické části jde o implementaci vytvořené databáze na webové stránky

http://www.cadforum.cz.
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Interactive guide of commands and functions in AutoCad and their prompts

ANNOTATION

Bachelor thesis deals with commands and functions of AutoCAD. The aim of the theoretical

part is to acquaint the reader with the commands and functions of AutoCAD and their

distribution into categories according to the focus. The practical part is the implementation of

the created database on the website http://www.cadforum.cz.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

CAD Počítačová podpora konstruování (Computer Aided Design)

CAM Přímé řízení výroby počítačem (Computer Aided Manufacturing)

CAE Počítačová podpora inženýrských prací (Computer Aided Engineering)

2D Dvoudimenzionální

3D Trojdimenzionální

PDF Přenosný formát dokumentů (Portable Document Format)

DWG Nativní formát aplikace AutoCAD

DGN Nativní formát aplikace MicroStation

GIS Geografický informační systém (Geographic information system)

BIM Informační model budovy

FM "Facility management představuje integraci činností v rámci organizace k

zajištění a rozvoji sjednaných služeb, které podporují a zvyšují efektivnost její

základní činnosti" [23]
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0 ÚVOD

Nejstarší známý technický výkres pocházel z Mezopotámie a byl vytvořen přibližně v roce

2150 před naším letopočtem. Od té doby se toho mnoho změnilo. Největší rozvoj technického

kreslení proběhl počátkem 19. století. Ve dvacátých letech 20. století se začaly rozvíjet normy.

Od poloviny 20. století se rozvíjela počítačová grafika a vznikaly první jednoduché obrázky.

Rozšíření CAD systémů na osobní počítače začalo v 90. letech, kdy si i malé firmy mohly

dovolit počítače splňující určité hardwarové nároky.

Převedením technického kreslení z papíru do CAD programů usnadnilo technikům práci.

Dnešní CAD systémy mají spousty funkcí, které i pro zkušeného uživatele mohou být oříškem.

Vytváření technického výkresu je spojeno s dodržováním norem. V některých programech lze

nastavit, jaká norma se budeme používat, což je další usnadnění práce.

Při existenci spousty různých příkazů je občas těžké se mezi nimi zorientovat, proto bylo cílem

bakalářské práce vytvořit potřebnou pomůcku pro vývojáře. Měla by usnadnit práci, ale nebyla

ještě k dispozici. Týká se vytvoření interaktivního průvodce příkazy a funkcemi, který bude

sloužit především k rychlé orientaci v příkazech a jejich voleb v AutoCADu v českém i

anglickém jazyce. Dále se týká rozřazení příkazů a funkcí do kategorií. V následujících

kapitolách je popsáno, podle jakých pravidel se postupovalo a jaké technologie byly použity.
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1 CAD

CAD (Computer Aided Design) neboli česky počítačová podpora konstruování. CAD je

založen na technologii CA, která využívá výpočetní techniky k usnadnění práce konstruktérů.

1.1 Generace

CAD pomáhá k vytvoření návrhů výrobků a jejich výrobě. Tyto systémy je možno rozdělit

podle funkčnosti do čtyř oblastí:

I. generace

• CAD pro 2D konstrukci – např. AutoCAD LT,

• nejsou vybaveny funkcemi pro tvorbu 3D konstrukcí,

• praktické řešení pro tvorbu klasické výkresové dokumentace.

II. generace

• CAD s podporou klasického modelování,

• charakteristické podporou 2D a 3D konstrukcí,

• mezi zástupce patří např. AutoCAD a MicroStation.

III. generace

• CAD/CAM/CAE založené na parametrickém modelování,

• tvoří základ ve všeobecném strojírenství a stavebnictví,

• pojetí je postaveno na parametrickém modelování,

• do této generace by se dal zařadit nástroj SolidEdge a autodesk Inventor pro

strojírenství a Autodesk Revit pro stavebnictví.

IV. generace

• CAD/CAM/CAE se správou dat o výrobku,

• používají se výhradně pro strojírenství,

• mezi nejznámější produkty patří Pro/Engineer, Catia a Unigraphics,

• jsou charakterizovány delším vývojem a pracují na multiplatformních systémech.

CAD umožňuje konstruktérovi rozšířit možnosti o produktivní tvorbu výkresové dokumentace

a zároveň vytvořit geometrie objektů přibližujících se skutečnosti. Některé CAD systémy si

ukládají soubory s normami a výpočty pevnosti i pružnosti [2].
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2 NĚKTERÉ ZNÁMĚJŠÍ CAD PROGRAMY

V následující části jsou ve zkratce představeny některé druhy CAD programů, o kterých

uživatel se zájmem o tuto technologii s největší pravděpodobností slyšel.

2.1 AutoCAD

Autodesk nabízí některé z nejpopulárnějších 3D designových a inženýrských softwarů a služeb,

které jsou dnes k dispozici. Jejich software AutoCAD je výkonný 3D CAD nástroj, který

inženýrům umožňuje navrhnout každý detail a pracovat s technologií TrustedDWG,

spolupracovat na ploše, cloudovém a mobilním zařízení a přistupovat k mobilní aplikaci

AutoCAD pro práci na cestách. AutoCAD se nachází ve všech sadách Autodesk Design Suite.

AutoCAD je nejrozšířenějším a nejpopulárnějším CAD programem, jehož souborové formáty

(DWG a DXF) jsou v praxi standardem [4,5]. V současné době (3. 3. 2018) stojí licence na rok

44 839,25 Kč. Akademická licence je na 3 roky zdarma [8]. Více informací na

https://www.autodesk.com/products/autocad/overview.

2.1.1 Vývoj produktu AutoCAD

AutoCAD 1.0 byl poprvé představen na veletrhu COMDEX v Las Vegas v roce 1982. Vznikl

v nově založené společnosti Autodesk, pod vedením Johna Walkera, původně jako úprava

počítačového programu při přenosu na jinou platformu, programu MicroCAD. Hlavním úkolem

pro programátory bylo vejít se do 52 kB a současně definovat výkresový formát DWG i jeho

textovou podobu DXF.

V roce 1983 vyšly 3 verze, které rozšířily funkce AutoCADu o kótování, barvy, pole a šrafy.

Tentýž rok začaly práce na 3D funkcích. Verze 2.0 z roku 1984 obsahovala modul 3D Level 1

a rovněž pojmenované hladiny, typy čar, uchopovací módy, podpora tabletu a atributy bloků.

Rok 1986 přinesl menší update, který měl vysoký dopad. Do AutoCADu byl přidán

programovací jazyk AutoLISP, který umožnil vývoj uživatelských aplikací. Tentýž rok vychází

verze 2.5 označovaná jako Release 7 s mnoha novinkami, jako například přístup k systémovým

proměnným pomocí příkazu SETVAR a významnými přikazy jako UNDO, EXPLODE nebo


[…]


Odkaz česky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/CSY/?guid=GUID-929B1BF9-B156-438C-A609-83B7FC0385FD

Systémová proměnná: BGRIPOBJSIZE

Odkaz anglicky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/ENU/?guid=GUID-1DF5F69B-ADF3-4936-ADCF-D2A841FF9019

Odkaz česky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/CSY/?guid=GUID-1DF5F69B-ADF3-4936-ADCF-D2A841FF9019
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Systémová proměnná: BINDTYPE

Odkaz anglicky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/ENU/?guid=GUID-1B410F79-266A-4D64-BEA6-87191A0B0D30

Odkaz česky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/CSY/?guid=GUID-1B410F79-266A-4D64-BEA6-87191A0B0D30

Systémová proměnná: BLOCKEDITLOCK

Odkaz anglicky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/ENU/?guid=GUID-BBBAEABC-E8D3-4E32-8D03-81067ADF4AD0

Odkaz česky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/CSY/?guid=GUID-BBBAEABC-E8D3-4E32-8D03-81067ADF4AD0

Systémová proměnná: BLOCKEDITOR

Odkaz anglicky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/ENU/?guid=GUID-171545A1-72C9-4BD0-97CC-BC06C694C3E9

Odkaz česky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/CSY/?guid=GUID-171545A1-72C9-4BD0-97CC-BC06C694C3E9

Systémová proměnná: BLOCKTESTWINDOW

Odkaz anglicky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/ENU/?guid=GUID-25FB9865-B874-4E34-9BE9-DD50B1BFAB22

Odkaz česky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/CSY/?guid=GUID-25FB9865-B874-4E34-9BE9-DD50B1BFAB22

Systémová proměnná: BPARAMETERCOLOR

Odkaz anglicky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/ENU/?guid=GUID-0385868B-AEF9-47B9-A52E-58D5B9C3837F

Odkaz česky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/CSY/?guid=GUID-0385868B-AEF9-47B9-A52E-58D5B9C3837F

Systémová proměnná: BPARAMETERFONT

Odkaz anglicky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/ENU/?guid=GUID-8613E9B0-A4D9-4EF8-B047-2513F86BB937

Odkaz česky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/CSY/?guid=GUID-8613E9B0-A4D9-4EF8-B047-2513F86BB937

Systémová proměnná: BPARAMETERSIZE

Odkaz anglicky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/ENU/?guid=GUID-BAD1002D-57F9-46C7-B990-5CDDA96C12CB

Odkaz česky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/CSY/?guid=GUID-BAD1002D-57F9-46C7-B990-5CDDA96C12CB
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Systémová proměnná: BPTEXTHORIZONTAL

Odkaz anglicky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/ENU/?guid=GUID-3F1EAACA-CB50-4D3E-946C-A84D00F1FB2E

Odkaz česky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/CSY/?guid=GUID-3F1EAACA-CB50-4D3E-946C-A84D00F1FB2E

Systémová proměnná: BTMARKDISPLAY

Odkaz anglicky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/ENU/?guid=GUID-AB938681-7796-49D7-94A5-DAEA81C552C1

Odkaz česky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/CSY/?guid=GUID-AB938681-7796-49D7-94A5-DAEA81C552C1

Systémová proměnná: BVMODE

Odkaz anglicky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/ENU/?guid=GUID-BF628BE6-7100-4606-9185-44007503E8DE

Odkaz česky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/CSY/?guid=GUID-BF628BE6-7100-4606-9185-44007503E8DE

Systémová proměnná: CACHEMAXFILES

Odkaz anglicky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/ENU/?guid=GUID-7494F1CE-253B-42AC-BD26-10FB9E8FE77B

Odkaz česky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/CSY/?guid=GUID-7494F1CE-253B-42AC-BD26-10FB9E8FE77B

Systémová proměnná: CACHEMAXTOTALSIZE

Odkaz anglicky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/ENU/?guid=GUID-F3B22467-BC93-4D91-AC10-E93EAB157F85

Odkaz česky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/CSY/?guid=GUID-F3B22467-BC93-4D91-AC10-E93EAB157F85

Systémová proměnná: CALCINPUT

Odkaz anglicky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/ENU/?guid=GUID-2CF672E7-C8FF-404A-8D86-17010ED52BEF

Odkaz česky: http://help.autodesk.com/view/ACD/2018/CSY/?guid=GUID-2CF672E7-C8FF-404A-8D86-17010ED52BEF

Zbylých 868 systémových proměnných v databázovém stavu se nachází na přiloženém CD.