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Autor posudku: Zbyněk Kopecký

Cíl práce: Cílem práce je vypracovat interaktivní průvodce příkazy a funkcemi

AutoCADu a jejich voleb, jejich rozdělení do kategorií podle zaměření, především k rychlé orientaci v

příkazech a jejich voleb pro potřeby programování skripů pro všechny mezinárodní verze produktu.

Tato práce vytvoří potřebnou pomůcku pro vývojáře, která doposud není k dispozici. V praktické části

jde hlavně o implementaci vytvořené databáze na webové stránky http://www.cadforum.cz.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Nemám žádné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Pěkně a přehledně zpracovaná bakalářská práce, která bude sloužit hlavně jako pomůcka uživatelům

a programátorům v AutoCADu. Student pracoval samostatně a prokázal při zpracování přehled i

výborné schopnosti nalézt vhodné řešení. Kladně musím ohodnotit obrovské úsilí a konzultování při

vypracovávání této bakalářské práce. Použité technologie pro implementaci bakalářské práce se

museli konzultovat se společností CAD Studio a.s., která spravuje portál CAD Fórum. Výsledek

http://www.cadforum.cz/

bakalářské práce je viditelný na adrese http://www.cadforum.cz/cadforum/command.asp a

https://www.cadforum.cz/cadforum/variable.asp. Nyní se v databázi poskytnuté společností CAD

Studio nachází 1487 příkazů a 1186 systémových proměnných. Výsledná aplikace je funkční a splnila

zadání.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Bakalářská práce má dle portálu IS/STAG nejvyšší míru podobnosti 0%.

Otázky k obhajobě:

V bakalářské práci jste vypracoval interaktivní průvodce příkazy a funkcemi AutoCADu a jejich voleb.

Narazil jste při zpracování na nezdokumentované příkazy? Uveďte, o jaké příkazy se jedná a jak jste

řešil tento problém.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 25. května 2018
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